Отдел образования администрации МО «Чойский район»
наименование организации

по ОКПО 24274274

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

07 10.01.2023

Об утверждении плана мероприятий по организации
профориентационной работы в общеобразовательных организациях МО

«Чойский район» на2022-2023 и 2023-2024 учебный год

С учетом высокой значимостью социально-профессионального
сопровождения обучающихся общеобразовательных организаций в решении
вопросов профессионального самоопределения и планирования
профессиональной карьеры, с целью организации профориентационной
работы в общеобразовательных организациях МО «Чойский район»

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по организации профориентационной работы
в общеобразовательных организациях МО «Чойский район» на 2022-2023 и
2023-2024 учебный год. (приложение к приказу).
2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций
План мероприятий по организации профориентационной работы в
общеобразовательных организациях МО «Чойский район» на 2022-2023 и
2023-2024 учебный год.
3. Руководителям общеобразовательных организаций разработать и
разместить на сайтах школ План профориентационной работы с
обучающимися общеобразовательных организаций.
4. Методисту Муленковой К.А. проконтролировать размещение Плана
мероприятий по организации профориентационной работы в
общеобразовательных организациях МО «Чойский район» на 2022-2023 и
2023-2024 учебный год», утвержденный Приказом отделом образования
Администрации МО «Чойский район» от 10.01.2023 года №07 .
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Руководитель
организации Начж^ник РО

' ' подпись
■'.:̂ ®спубпи'̂ 5

Л.Ф. Федорова
расшифровка подписи

Приложение к приказу
отдела образования МО «Чойский район»

№07 от 10.01.2023 г.

УТВЕРЖДАЮ
начальник отдел образования администрации

МО «Чойский район»
Л.Ф. Федорова

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФОРИЕНТАЦИОННОЙ РАБОТЫ В
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ МО «ЧОЙСКИЙ РАЙОН» НА 2022-2023 и 2023-2024 гг.

Профориентация - система научно обоснованных мероприятий, направленных на подготовку молодёжи к

выбору профессии (с учётом особенностей личности и потребностей народного хозяйства в кадрах), на оказание помощи

молодёжи в профессиональном самоопределении и трудоустройстве

Профессиональная ориентация - (профориентация, выбор профессии, ориентация на профессию, профессиональное

самоопределение) - это комплекс действий для выявления у человека склонностей и талантов к определённым видам

профессиональной деятельности, а также система действий, направленных на помощь в выборе карьерного пути людям

всех возрастов.

Актуальностью профориентационной работы будет являться подготовка подрастающего поколения к созидательному

труду на благо общества - важнейшая задача всей образовательной системы государства. Ее успешное осуществление

связано с постоянным поиском наиболее совершенных путей трудового воспитания и профессиональной ориентации

Главная цель профориентационной работы - это оказание помощи выпускникам с выбором будущей профессии. В

пути к этой цели принимают участие многие субъекты, а именно — школы, средние профессиональные и высшие

образовательные учреждения, центры психологической помощи родителям и детям, центры занятости населения и

оказания содействия в трудоустройстве.

Задачи:
• получение непротиворечивых данных о предпочтениях, склонностях и возможностях учащихся для разделения их по

профилям обучения;

• обеспечение широкого диапазона вариативности профильного обучения за счет комплексных и нетрадиционных форм

и методов, применяемых на уроках элективных курсов и в воспитательной работе;

• выработка гибкой системы кооперации старшей ступени основной школы с учреждениями дополнительного и

профессионального образования, а также с предприятиями города, региона;

• выработка общественно- значимых мотивов выбора профессии;

• информирование учащихся 9 класса и их родителей о различных учебных заведениях города и региона;

• формирование и развитие навыков самостоятельного и осознанного принятия решений;

• формирование элементов духовной культуры в процессе подготовки учащихся к сознательному выбору профессии.

В настоящее время система профориентационной работы включает в себя деятельность по следующим

направлениям:

1. Профессиональное просвещение, включающее проинформацию, профпропаганду и профагитацию.

2. Профессиональная диагностика -  изучение личности п1кольника в целях профориентации. В процессе

профдиагностики изучают характерные особенности личности: потребности, ценностные ориентации, интересы,

способности, склонности, мотивы, профессиональную направленность.

3. Профессиональная консультация имеет целью установление соответствия индивидуальных личностных

особенностей специфическим требованиям той или иной профессии.

4. Профессиональный отбор, как правило, осуществляется вне школы в специальных лабораториях и по

преимуществу к тем профессиям, которые связаны с условиями максимальной трудности. Цель профессионального

отбора -  выявление пригодности человека к конкретному труду.

Следует различать профотбор от профподбора. При проведении профотбора подбирают наиболее соответствующую

данной профессии личность, т.е. идут от профессии к личности, а при профподборе подбирают соответствующую данной

личности профессию, т.е. идут от личности к профессии.

5. Социально-профессиональная адаптация представляет собой активный процесс приспособления молодого

человека к новому социальному окружению, условиям труда и особенностями конкретной специализации. Успешность

профессиональной адаптации -  один из главных критериев правильного выбора профессии, оценка эффективности всей

профориентационной работы.

6. Профессиональное воспитание, которое ставит своей целью формирование у учащихся чувства долга,

ответственности, профессиональной чести и достоинства.

7. Мониторинг качества деятельности имеет целью изучение степени готовности учащихся к профессиональному

самоопределению и дальнейшей необходимости в помощи специалистов.

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель

1 2 3 4

Организационно-методическое сопровождение профориентационной работы в школе

1.1. Закрепление в каждой образовательной организации

ответственного за профориентационную работу с

обучающимися.

Начало учебного

года

Руководители

общеобразовательных

организаций

1.2. Утверждение планов профориентационной работы с

обучающимися на 2022-2023 и 2023-2024 учебный

год на муниципальном уровне и уровне

общеобразовательных организаций.

Начало учебного

года

Муниципальный координатор;

Ответственный за

профориентационную работу в

общеобразовательной

организации

1.3. Обновление информации, методических материалов

по профориентации на сайтах общеобразовательных

организаций .

Ежегодно Муниципальный координатор;

Ответственный за

профориентационную работу в

общеобразовательной

организации

1.4. Оказание в консультационной и методической

помощи специалистам общеобразовательных

организаций МО «Чойский район», ответственным

за профориентационную работу.

Ежегодно Муниципальный координатор

1.5. Проведение муниципального конкурса на лучший

раздел по профориентации на сайтах

общеобразовательных организаций района.

Ежегодно

Февраль/март

Отдел образования;

Муниципальный координатор

1.6. Включение в систему внеурочной деятельности

обучающихся 1-11 классов общеобразовательных

организаций профориентационных экскурсий на

предприятиях района:

-Администрация района и администрации сельских

поселений;

-Отделение «Почта России»;

-Досуговый центр

-Пункт полиции «Чойский»;

-БУЗ «Чойская РБ»;

Ежегодно Отдел образования;

Общеобразовательные

организации

-МУ д о  «Чойский ЦЦО»»

-Пожарная часть, МЧС»

-Районный и мировой суды»

-МБУДО «Чойская ДТТТИ»

1.7. Подготовка рекомендаций родителям по возникшим

вопросам по профориентации.

В течение 2022/2023

и 2023/2024

учебного года

Муниципальный координатор;

Ответственный за

профориентационную работу в

обш;еобразовательной

организации

2. Информирование образовательных организаций о рынке труда, образовательных услуг и перспективной

потребности в кадрах в регионе

Информирование педагогов, обучающихся В течение 2022/2023 Муниципальный координатор;

общеобразовательных организаций и родителей: и 2023/2024 Ответственный за

- о востребованности в профессиях на рынке труда учебного года профориентационную работу в

Республики Алтай, МО «Чойский район», об общеобразовательной

образовательных организациях профессионального

образования, о потребности регионального рынка

труда в кадрах рабочих и специалистов, о

строительстве объектов экономики и

организации

2 . 1.

инвестиционных проектах, реализуемых на

территории Республики Алтай.

З.Получение обучающимися общеобразовательных организаций МО «Чойский район» доступа к

комплексным профориентационным услугам

3.1. Сопровождение профориентационного

тестирования (анкетирования) обучающихся 9

классов общеобразовательных организаций МО

«Чойский район» .

Ежегодно в марте Муниципальный

координатор

3.2. Сопровождение профориентационного

тестирования (анкетирования) обучающихся 9

классов общеобразовательных организаций МО

«Чойский район».

Ежегодно в ноябре Муниципальный

координатор

3.3. Организация тематических родительских собраний

в общеобразовательных организациях по вопросам

выбора обучающимися сферы деятельности,

профессии, специальности.

В течение 2022/2023 и

2023/2024 учебного года

Муниципальный

координатор;

Ответственный за

психолого-педагогическое

сопровождение

профоориентационной

работы в образовательной

организации

3.4. Участие обучающихся общеобразовательной

организации МО «Чойский район» в мероприятиях

профориентационной нарпавленности:

деятельности мобильного технопарка

«Кванториум», просмотре онлайн-уроков

«ПроеКТОриЯ», конкурсе «Молодые

профессионалы», «Билет в будущее» и т.д.

В течение 2022/2023 и

2023/2024 учебного года

Муниципальный

координатор;

Ответственный за

профориентационную

работу в

общеобразовательной

организации

3.5. Взаимодействие с центром занятости, организация

летнего трудоустройства старшеклассников.

В летний период Муниципальный

координатор;

Руководители

образовательных

организаций

3.6. Совместные мероприятия: совещания, экскурсии,

олимпиады. Дни открытых дверей, фестивали,

профориентационные беседы с представителями

ВУЗов с учениками и родителями.

В течение 2022/2023 и

2023/2024 учебного года

Ответетвенный за

профориентационную

работу в

общеобразовательной

организации

4.0ценка результатов поступления выпускников

4.1. Проведение мониторинга поступления

выпускников общеобразовательных организаций

МО «Чойский район» (9 и 11 классы) в учебные

заведения.

Ежегодно в сентябре Муниципальный

координатор